
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 26/10/2004
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 ottobre 2004, n. 1487
 Intesa Istituzionale di programma Stato-Regione Puglia. Accordo di Programma Quadro APQ "Società
dell'Informazione". Disposizioni organizzativo-finanziarie e variazioni al bilancio di previsione 2004.
 
Il Presidente della Giunta Regionale d'intesa con l'Assessore alla Programmazione e Bilancio, sulla
base dell'istruttoria espletata e confermata dal Dirigente Responsabile dell'Area di Coordinamento delle
Politiche Comunitarie e dal Dirigente del Settore Programmazione, riferisce quanto segue:
PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Regionale n. 1423 del 30 settembre 2002 sono state destinate agli Accordi di
Programma Quadro (APQ) previsti dall'Intesa Istituzionale di Programma (IIP) sottoscritta tra il Governo
della Repubblica e la Regione Puglia in data 15 febbraio 2000 - le risorse finanziarie messe a
disposizione della Regione con le deliberazioni CIPE di riparto delle risorse assegnate alle aree
sottoutilizzate n. 142/99, n. 84/00 e n. 138/00;
 che con delibera di Giunta Regionale n. 2231 del 23 dicembre 2002 è stata approvata una nuova
destinazione delle risorse assegnate alla Regione Puglia con le richiamate delibere CIPE n. 142/99, n.
84/2000, n. 138/2000 e il riparto delle risorse assegnate alla Regione con la deliberazione CIPE n. 36/02
("Ripartizione delle risorse per gli interventi delle aree depresse per il triennio 2002-2004") tra i settori di
intervento previsti dalla stessa deliberazione CIPE.
 che, successivamente, la delibera CIPE n. 17/2003 ("Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003-2005"), attuando il disposto dell'art, 61
della Legge Finanziaria 2003, ripartisce l'importo complessivo di 5.200 milioni di Euro per il triennio
2003-2005, destinandolo al finanziamento degli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui
all'art. 1, comma 1, della Legge 208/1998, come integrato dall'art. 73 della Legge n. 448/2001;
 
SETTORI DI INTERVENTO
I settori programmatici di intervento nel cui ambito rientrano i progetti da finanziare sono quelli previsti
dalla programmazione comunitaria e dalla delibera CIPE 36/2002.
 
I settori prioritari previsti dalla delibera CIPE 36/02 sono i seguenti:
 ciclo integrato dell'acqua
 risorse idriche ad uso irriguo
 difesa del suolo
 gestione rifiuti
 aree contaminate
 rete ecologica
 beni culturali
 trasporti
 ricerca
 città

1



 società dell'informazione
 
RILEVATO:
 che al fine di dare attuazione alla delibera CIPE n. 17/2003 la Giunta Regionale, con proprio atto n.
1458 del 26/09/2003 e successivo n. 1531 del 07/10/2003, ha provveduto a ripartire la quota stanziata
dal CIPE alla Regione Puglia pari a 393,350 Meuro ai seguenti settori di intervento:
 
_________________________
Settori di intervento Valore % Quota assegnata
 (meuro)
_________________________
Beni culturali 17% 68.460
Trasporti 33% 130.000
Difesa del suolo 22% 86.540
Ricerca 15% 59.000
Società
dell'Informazione 10% 39.350
Città (Sicurezza) 3% 10.000
_________________________
TOTALE 100% 393.350
_________________________
 
 che la Giunta con la citata DGR n. 1458/2003, per quanto concerne le risorse assegnate alla Società
dell'Informazione, ha stabilito che gli interventi da realizzare saranno ricompresi nell'ambito di un
apposito Accordo di Programma Quadro (APQ) da stipulare con le Amministrazioni centrali,
individuando quale Responsabile regionale l'ing. Gioacchino Maselli;
 
 Che con Delibera n 788 del 25/05/2004 la Giunta ha approvato la destinazione delle risorse assegnate
alla Società dell'Informazione per l'importo complessivo di 39,350 Meuro per la realizzazione dei progetti
indicati nell'allegato alla citata delibera.
 
RILEVATO
 che in data 4 agosto 2004 il Dirigente dell'Area delle Politiche Comunitarie, ottemperando alle
disposizioni di cui ai citati atti giuntali, ha sottoscritto - con il Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Ministero per l'Innovazione e le Tecnologie - l'Accordo di
Programma Quadro in materia di E-government e Società dell'Informazione nella Regione Puglia;
 
 che all'art. 3 dell'Accordo vengono individuati gli interventi con relativo costo e copertura finanziaria
come di seguito riportati:
 
 che l'Accordo all'art. 5 "Trasferimento risorse finanziarie", comma 1, stabilisce "La procedura di
trasferimento delle risorse finanziarie di cui alla delibera CIPE 17/2003, nei limiti delle assegnazioni di
competenza, sarà avviata successivamente alla sottoscrizione dell'Accordo"
 
 Che l'Accordo all'art. 13, comma 1, "Disposizioni finali" specifica che: Il presente accordo è vincolante
per tutti i soggetti sottoscrittori.
 
RILEVATO altresi:
 che l'art. 5 dell'Accordo al comma 2 prevede che al 20% della copertura finanziaria di ciascun intervento

2



il Dipartimento per l'Innovazione e le Tecnologie provvederà entro 60 giorni dalla data di sottoscrizione
dell'Accordo;
 che l'Intesa Istituzionale di Programma, approvata con la DGR n. 95 del 09/02/2000, prevede al
paragrafo 6.6 che vi sia una solo Unità Previsionale di base (UPB 3.3.6 - di competenza del Settore
Programmazione) alla quale ricondurre i capitoli di spesa nei quali sono iscritte le risorse facenti capo a
tutta l'Intesa, da utilizzare per la sua attuazione;
 che al fine di dare certezza e legittimità alle procedure esecutive dei progetti di cui sopra, è necessario
autorizzare formalmente i dirigenti dei Settori coinvolti nell'attuazione degli interventi facenti capo
all'APQ "Società dell'Informazione" come individuati nell'allegato 2 all'accordo sottoscritto in data
04/08/2004;
 
COPERTURA FINANZIARIA
Alla copertura della spesa di Euro 67.420.000,00 si farà fronte secondo il riparto delle risorse finanziarie
definito nel Quadro finanziario dell'Accordo all'art. 4:
Ai successivi impegni di spesa e pagamenti (ai sensi della DGR n. 95/2000 e della L.R. n. 28/2001, art.
19 comma 2) si provvederà con successivi atti dirigenti dei Settori coinvolti nell'attuazione degli
interventi facenti capo all'APQ "Società dell'Informazione", individuati nell'allegato 2 all'accordo
sottoscritto in data 04/08/2004, a valere sulla UPB unica 3.3.6 e per gli importi di cui alla tabella
approvata nell'accordo stesso, come di seguito specificato:
RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla variazione di bilancio ed alla relativa nuova istituzione
dei capitoli (C.N.I.) di entrata e di spesa per quanto concerne le risorse di cui alla Delibera Cipe n.
17/2003, specificando, altresi, che alle spese correlate al POR Puglia 2000-2006, Misura 6.3 "Sostegno
all'innovazione degli Enti Locali" dell'importo complessivo di Euro 13.500.000,00 si farà fronte con le
risorse già assegnate ed iscritte alla Misura stessa sui capitoli 1091603 e 1095603.
ADEMPIMENTI CONTABILI
Variazione di bilancio in competenza e cassa:
Al fine di rendere disponibili le risorse finanziarie, attribuite alla Regione dalla Delibera Cipe n. 17/2003
nell'ambito dell'APQ sottoscritto il 04/08/2004, occorre effettuare le seguenti variazioni di bilancio a
norma dell'art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell'art. 12 della L.R. n. 5/2003
 
 
Ritenuto, pertanto, che occorre provvedere alla variazione di bilancio di che trattasi il Presidente,
relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. k) - rif.
L.R. n. 28/2001 art. 42 e n. 05/2003 art. 12.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa di concerto dal Presidente e dall'Assessore Programmazione e Bilancio;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile delle
Politiche Comunitarie e dal Dirigente del Settore Programmazione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 

3



DELIBERA
 
 di approvare la relazione del Presidente resa di concerto con l'Assessore alla Programmazione e
Bilancio;
 
 di prendere atto dell'Accordo di Programma Quadro "APQ Società dell'Informazione" sottoscritto in data
4 agosto 2004, agli atti dell'Area delle Politiche Comunitarie, riguardante gli interventi già approvati dal
CIPE con delibera n. 17/2003;
 
 di prendere atto che alla copertura della spesa complessiva di Euro 67.420.000,00 si provvederà
secondo le modalità indicate in premessa nella sezione contabile;
 di apportare la seguente variazione di bilancio come esposta nella sezione relativa agli adempimenti
contabili - da effettuare ai sensi delle LL.RR. n. 28/2001 art. 42 e n. 5/2003 art. 12, in conseguenza delle
assegnazioni statali vincolate menzionate in narrativa ed ammontanti complessivamente ad Euro
53.920.000,00 - come di seguito:
 
 di dare mandato al Settore Ragioneria ad effettuare le conseguenti registrazioni contabili;
 
 di autorizzare - ai sensi della DGR n. 95/2000 e della L.R. n. 28/2001, art. 19 comma 2 - i dirigenti dei
Settori competenti per l'attuazione degli interventi facenti capo all'APQ "Società dell'Informazione", come
riportati in premessa nella tabella indicata in narrativa nella sezione "copertura finanziaria", ad assumere
impegni ed effettuare pagamenti con proprio atto a valere sulla Unità Previsionale di Base unica 3.3.6
1ntese Istituzionali di Programma";
 
 di notificare, a cura dell'Area delle Politiche Comunitarie, il presente provvedimento ai dirigenti dei
settori interessati;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/2001
nonchè di trasmettere copia al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 13, comma 2, della L.R. n. 30/2003;
 
 di pubblicare, a cura del Responsabile della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006, il presente
provvedimento, l'Accordo di Programma Quadro ed i relativi allegati sul sito www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario Il Presidente
Dr. Romano Donno Dott. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


